
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 975,176 860,160 115,016

1.지방자치단체이전수입 59,850 54,450 5,400

1.교육경비보조금 59,850 54,450 5,400

1.기초지방자치단체전입금 59,850 54,450 5,400

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 59,850 54,450 5,400
(성립전_2추)도민체육대회 참가 출전경비 : 

5,400,000원*1교=
5,400,000

2.지방교육행정기관이전수입 892,018 783,158 108,860

1.교육비특별회계전입금수입 892,018 783,158 108,860

1.교육비특별회계전입금 892,018 783,158 108,860

1.학교운영비전입금 308,186 272,783 35,403 학교기본운영비 : 35,403,000원 * 1교 = 35,403,000

2.목적사업비전입금 583,832 510,375 73,457
(성립전_2추)2022년 상반기 학교급식운반차량 

운영비 : 1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

초등돌봄교실 1차 운영비 : 3,000,000원 * 1교

 =
3,000,000

(성립전_2추)방과후행정실무사 인건비 : 

8,030,000원 * 1교 =
8,030,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

14,586,000원 * 1교 =
14,586,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비(각종 수

당) : 7,997,000원 * 1교 =
7,997,000

(성립전_2추)농어촌 방과후학교 운영비 : 

370,000원 * 1교 =
370,000

방역활동도우미 인건비 : -382,000원 * 1교 = -382,000

(성립전_2추)조리원 대체인건비 : 1,141,000원

 * 1교 =
1,141,000

(성립전_2추)조리원 대체인건비 : 354,000원 *

 1교 =
354,000

(성립전_2추)운동부지도자 인건비 : 650,000원

 * 1교 =
650,000

(성립전_2추)전국소년체육대회 강화훈련비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)체육영재 선발대회 참가비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)운동부지도자 인건비 : 

23,101,000원 * 1교 =
23,101,000

(성립전_2추)체육영재 선발대회 참가비 : 

80,000원 * 1교 =
80,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영비 : 

7,480,000원 * 1교 =
7,480,000

3.기타이전수입 23,308 22,552 756

1.학교회계간이전수입 11,756 11,000 756

1.다른학교회계전입금 11,756 11,000 756

1.다른학교회계전입금 11,756 11,000 756 영어체험센터급식비 : 756,000원*1식= 756,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타공공이전수입 11,552 11,552 0

1.기타공공지원금 11,552 11,552 0

1.기타공공지원금 11,552 11,552 0

2.자체수입 46,042 54,066 -8,024

1.학부모부담수입 42,042 50,066 -8,024

1.수익자부담수입 42,042 50,066 -8,024

1.급식비 34,442 34,166 276

1.급식비 22,015 21,739 276 교직원급식비 : 276,000원*1식= 276,000

2.우유급식비 12,427 12,427 0

2.현장체험학습비 0 8,300 -8,300

1.현장체험학습비 0 8,300 -8,300 현장체험학습비 : -8,300,000원*1식= -8,300,000

3.돌봄활동운영비 7,600 7,600 0

1.돌봄활동운영비 7,600 7,600 0

2.행정활동수입 4,000 4,000 0

1.사용료및수수료 2,000 2,000 0

1.사용료및수수료 2,000 2,000 0

1.사용료 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 3,091 3,091 0

1.전년도이월금 3,091 3,091 0

1.순세계잉여금 3,091 3,091 0

1.순세계잉여금 3,091 3,091 0

1.순세계잉여금 3,091 3,091 0

세입합계 1,024,309 917,317 106,992
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,715 8,715 0

1.기타 교직원보수 3,840 3,840 0

1.교직원대체인건비 3,840 3,840 0

1.기간제교원성과상여금(목) 3,840 3,840 0

1.기간제교원인건비 3,840 3,840 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,875 4,875 0

1.교직원역량강화 2,575 2,575 0

1.자율연수 2,575 2,575 0

1.일반수용비 1,575 1,575 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

2.교직원복지 2,300 2,300 0

1.동호회지원 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육과정워크숍 1,800 1,800 0

1.일반업무추진비 1,800 1,800 0

2.학생복지/교육격차 해소 301,851 291,525 10,326

1.급식 관리 208,005 204,428 3,577

1.학교급식운영 208,005 204,428 3,577

1.급식재료구입비 169,531 168,499 1,032

1.급식용식재료비 169,531 168,499 1,032 타학교식품비 : 756,000원*1식= 756,000

교직원식품비 : 276,000원*1식= 276,000

2.우유급식비 12,427 12,427 0

1.우유급식비 12,427 12,427 0

3.급식운영비 23,772 22,277 1,495

1.기간제직원인건비 3,445 1,950 1,495
(성립전_2추)조리원 대체인건비(목) : 

354,000원*1식=
354,000

(성립전_2추)조리원 대체인건비(목) : 

87,760원*1명*13일=
1,141,000

2.일반수용비 14,655 14,655 0

3.연료비 3,500 3,500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기타공공요금 1,496 1,496 0

5.교직원복지비 340 340 0

6.교육운영비 336 336 0

4.급식차량운영비(목) 2,275 1,225 1,050

1.일반수용비 1,233 433 800 (성립전_2추)수리비 : 200,000원*1대*4회= 800,000

2.연료비 550 300 250 (성립전_2추)유류비 : 125,000원*1대*2회= 250,000

3.기타공공요금 492 492 0

2.보건관리 48,789 42,040 6,749

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 34,619 27,870 6,749

1.응급학생후송비 0 200 -200

1.교직원복지비 0 100 -100 보건교사피복비 : -100,000원*1식= -100,000

2.학생복지비 0 100 -100 학생치료비 : -100,000원*1식= -100,000

2.학생건강검사 1,524 1,776 -252

1.학생복지비 1,524 1,776 -252 학생 병원 건강검사 : -245,000원*1식= -245,000

학생 별도검사 : -7,000원*1식= -7,000

3.보건실운영 7,103 6,500 603

1.일반수용비 5,250 4,900 350 보건실 운영물품구입 : 50,000원*7종*1회= 350,000

2.학생복지비 1,553 1,300 253 약품구입 : 25,300원*10종*1회= 253,000

3.비품구입비 300 300 0

4.[국고]흡연예방및금연실천학교(목) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0

2.목적사업업무추진비 180 180 0

5.코로나19 대응 단기인력(목) 16,372 16,754 -382

1.기간제직원인건비 15,445 15,445 0

2.기간제직원법정부담금 927 1,309 -382 4대보험 : -382,000원*1식= -382,000

6.직무연수 340 840 -500

1.일반수용비 340 840 -500 교직원대상 의무연수비 : -500,000원*1식= -500,000

7.방역활동자원봉사자운영비(목) 7,480 0 7,480
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 7,480 0 7,480
(성립전_2추)자원봉사자 교통비 : 17,000

원*5명*88일=
7,480,000

2.학교환경위생관리 14,170 14,170 0

1.먹는물관리 3,420 3,420 0

1.일반수용비 3,420 3,420 0

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 3,150 3,150 0

1.일반수용비 3,150 3,150 0

4.공기정화장치 6,500 6,500 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0

3.교육격차 해소 5,000 5,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 5,000 5,000 0

1.다꿈사랑방학교(목) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.학생복지 40,057 40,057 0

1.교육복지우선 8,700 8,700 0

1.교육복지농어촌연계학교운영비(목) 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

2.교육복지안전망운영비(목) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.학생복지운영 31,357 31,357 0

1.졸업앨범제작 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.통학차량(임차)운영 7,141 7,141 0

1.일반수용비 5,141 5,141 0

2.연료비 1,600 1,600 0

3.기타공공요금 400 400 0

3.통학버스안전지도사인건비(목) 21,716 21,716 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 17,770 17,770 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 3,396 3,396 0

3.기본적 교육활동 161,534 169,364 -7,830

1.교과 활동 98,214 98,464 -250

1.교과활동지원 46,604 46,604 0

1.학습준비물구입 9,080 9,080 0

1.학습준비물 9,080 9,080 0

2.보결수업관리 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

4.맞춤형학습지원학급운영(목) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.교과용도서지원(분배경비) 324 324 0

1.교육운영비 324 324 0

6.맞춤형학습지원학교(두드림학교) 14,000 14,000 0

1.운영수당 12,000 12,000 0

2.교육운영비 1,300 1,280 20 간식비 : 2,500원*8명*1회= 20,000

3.목적사업업무추진비 700 720 -20 협의회비 : -20,000원*1식= -20,000

7.맞춤형학습지원(교육지원청) 10,000 10,000 0

1.운영수당 8,160 8,160 0

2.교육운영비 1,340 1,340 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

8.교과보충(심화)수업자료지원(목) 7,700 7,700 0

1.교육운영비 7,700 7,700 0

2.과학 교과활동 13,560 13,560 0

1.교과운영 3,074 3,560 -486

1.교직원복지비 0 100 -100 과학전담교사피복비 : -100,000원*1식= -100,000

2.교육운영비 2,414 2,800 -386 과학학생대회출전비 : -226,000원*1식= -226,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

과학과실험실습재료구입비 : -160,000원*1

식=
-160,000

3.비품구입비 660 660 0

2.과학활동중심학교운영 10,486 10,000 486

1.운영수당 1,250 1,552 -302 교직원연수비 : -134,000원*1식= -134,000

과학캠프강사수당 : -168,000원*1식= -168,000

2.교육운영비 9,236 8,448 788 과학캠프운영 : 788,000원*1식= 788,000

3.체육 교과활동 11,200 11,200 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교육운영비 900 900 0

2.스포츠강사인건비 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

3.학교스포츠클럽활동비(목) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

4.외국어 교과활동 4,000 4,000 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.외국어강사 100 100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0

3.영어캠프운영(목) 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 980 980 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

5.선택 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.특수교육교과활동 21,850 22,100 -250

1.교과운영 3,250 3,500 -250
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 1,750 2,000 -250 TV구입 : -250,000원*1식= -250,000

2.특수방과후학교운영(목) 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.특수학급 환경개선(목) 15,000 15,000 0

1.일반수용비 14,270 14,270 0

2.비품구입비 730 730 0

2.창의적 체험활동 63,320 70,900 -7,580

1.자율활동 44,060 44,060 0

1.학생회활동지원 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.학급교육활동경비 4,550 4,550 0

1.교육운영비 4,550 4,550 0

3.진안교육협력지구사업(목) 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 9,000 9,000 0

4.전북혁신교육종단연구(목) 410 410 0

1.교육운영비 410 410 0

5.초등 교사교육과정 실천 지원비(목) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.바닥놀이길조성(목) 9,900 9,900 0

1.일반수용비 9,900 9,900 0

7.지구살리기실천학급운영(목) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

8.사제동행 학생 평화 통일 캠프(목) 10,000 10,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 9,500 9,500 0

2.현장체험학습활동 13,760 21,340 -7,580
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.수학여행 1,200 600 600

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 600 0 600 임차료 : 600,000원*1대*1회= 600,000

2.현장학습 1,220 9,400 -8,180

1.연료비 1,220 900 320 에듀버스주유비 : 40,000원*8대*1회= 320,000

2.여비 0 200 -200 학생인솔체험활동비 : -200,000원*1식= -200,000

3.교육운영비 0 8,300 -8,300 체험비(수) : -4,700,000원*1식= -4,700,000

임차료(수) : -3,600,000원*1식= -3,600,000

3.현장체험학습비(보조) 4,290 4,290 0

1.교육운영비 4,290 4,290 0

4.수학여행지원비(목) 7,050 7,050 0

1.교육운영비 7,050 7,050 0

3.진로활동 5,500 5,500 0

1.진로교육운영비(목) 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

4.선택적 교육활동 296,111 226,897 69,214

1.방과후학교 운영 126,088 92,105 33,983

1.방과후학교운영 53,873 45,473 8,400

1.방과후 학교보조인력운영 14,911 6,881 8,030

1.무기계약직원인건비 12,881 5,471 7,410 (성립전_2추)급식비 : 876,000원*1명= 876,000

(성립전_2추)기본급 : 4,384,000원*1명= 4,384,000

(성립전_2추)가족수당 : 600,000원*1명= 600,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,400,000원*1

명=
1,400,000

(성립전_2추)정기상여금 : 150,000원*1명= 150,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 1,280 660 620 (성립전_2추)기관부담금 : 620,000원*1명= 620,000

2.방과후학교운영비(보조) 10,000 10,000 0

1.운영수당 6,858 7,980 -1,122 강사비 : 32,000원*1명*9시간= 288,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교통비 : -1,410,000원*1식= -1,410,000

2.교육운영비 3,142 2,020 1,122 재료비 : 561,000원*2회= 1,122,000

3.방과후학교운영비(목) 23,170 22,800 370

1.일반수용비 370 0 370 (성립전_2추)체온계 : 90,000원*2개*1회= 180,000

(성립전_2추)소독티슈 : 5,000원*38개*1회

=
190,000

2.운영수당 18,688 18,688 0

3.교육운영비 4,112 4,112 0

4.방과후학교운영비(육영) 5,792 5,792 0

1.운영수당 5,792 5,792 0

2.돌봄교실운영 72,215 46,632 25,583

1.돌봄교실운영 22,920 19,920 3,000

1.운영수당 17,982 16,460 1,522 강사비 : 32,000원*2명*23시간= 1,472,000

교통비 : 10,000원*1명*5회= 50,000

2.교육운영비 4,938 3,460 1,478 운영물품 : 369,500원*2실*2회= 1,478,000

2.돌봄전담사운영 41,695 19,112 22,583

1.무기계약직원인건비 37,095 15,752 21,343 (성립전_2추)기본급 : 5,093,000원*2명= 10,186,000

(성립전_2추)가족수당 : 480,000원*2명= 960,000

(성립전_2추)근속수당 : 498,500원*2명= 997,000

(성립전_2추)급식비 : 775,000원*2명= 1,550,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,400,000원*2

명=
2,800,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*2명= 450,000

(성립전_2추)연차수당 : 709,000원*2명= 1,418,000

(성립전_2추)퇴직금 : 1,491,000원*2명= 2,982,000

2.기간제직원인건비 80 0 80
(성립전_2추)대체인력인건비 : 40,000원*2

명=
80,000

3.맞춤형복지비 1,500 1,500 0

4.무기계약직원법정부담금 3,020 1,860 1,160 (성립전_2추)기관부담금 : 580,000원*2명= 1,160,000

3.돌봄교실간식비(수) 7,600 7,600 0

1.교육운영비 7,600 7,600 0

김정훈 2022년 10월 14일 14시 12분 41초 10 전라북도교육청 진안초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.독서활동 6,930 6,930 0

1.독서활동운영 6,930 6,930 0

1.도서구입 2,680 2,680 0

1.교육운영비 280 280 0

2.도서구입비 2,400 2,400 0

2.도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 200 200 0

3.도서관도우미활동비(목) 1,200 1,200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 1,000 1,000 0

4.도서관학부모동아리(목) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

5.책꾸러미지원 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

3.교기육성 163,093 127,862 35,231

1.교기운영 163,093 127,862 35,231

1.육상부운영 6,028 6,028 0

1.기간제직원인건비 4,628 4,628 0

2.여비 900 900 0

3.교육운영비 500 500 0

2.오케스트라운영 28,046 28,046 0

1.운영수당 23,680 23,680 0

2.교육운영비 4,200 4,200 0

3.기간제직원법정부담금 166 166 0

3.육상부지도자인건비 43,251 19,500 23,751

1.기간제직원인건비 38,271 16,920 21,351 (성립전_2추)가족수당 : 120,000원*1명= 120,000
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증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)근속수당 : 2,460,000원*1명= 2,460,000

(성립전_2추)급식비 : 840,000원*1명= 840,000

(성립전_2추)기본급 : 12,000,000원*1명= 12,000,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*1명= 450,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*1명= 450,000

(성립전_2추)연차수당 : 1,757,000원*1명= 1,757,000

(성립전_2추)퇴직금 : 3,274,000원*1명= 3,274,000

2.맞춤형복지비 750 550 200 (성립전_2추)건강검진비 : 200,000원*1명= 200,000

3.기간제직원법정부담금 4,230 2,030 2,200
(성립전_2추)기관부담금 : 2,200,000원*1

명=
2,200,000

4.학교예술교육지원비(목) 888 888 0

1.교육운영비 888 888 0

5.학교오케스트라운영비(목) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

6.학교오케스트라운영비(육영) 5,760 5,760 0

1.운영수당 5,760 5,760 0

7.학교오케스트라운영(맞춤형보조) 24,660 24,660 0

1.운영수당 24,660 24,660 0

8.학교오케스트라운영(전북의별보조)15,000 15,000 0

1.운영수당 15,000 15,000 0

9.육성종목운영비(목) 9,980 9,980 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 8,000 8,000 0

3.학생복지비 480 480 0

10.전국소년체육대회훈련비(목) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

11.전문체육선수 전지훈련비(보조) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

12.하계강화훈련비(목) 5,000 0 5,000
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1.교육운영비 5,000 0 5,000 (성립전_2추)훈련비 : 312,500원*16명= 5,000,000

13.체육영재 선발대회 참가비(목) 1,080 0 1,080

1.교육운영비 1,080 0 1,080 (성립전_2추)참가비 : 40,000원*2명*1회= 80,000

(성립전_2추)참가비 : 40,000원*25명*1회= 1,000,000

14.도민체육대회 출전경비(보조) 5,400 0 5,400

1.교육운영비 5,400 0 5,400 (성립전_2추)식비 : 10,000원*18명*8식= 1,440,000

(성립전_2추)교통비 : 10,000원*18명*3일= 540,000

(성립전_2추)간식비 : 10,000원*18명*3일= 540,000

(성립전_2추)유니폼 : 160,000원*18명= 2,880,000

5.교육활동 지원 58,263 56,793 1,470

1.교무업무 운영 15,619 14,119 1,500

1.교무학사운영 15,619 14,119 1,500

1.교무학사운영 5,950 5,950 0

1.일반수용비 550 550 0

2.교육운영비 5,400 5,400 0

2.교육활동홍보 819 819 0

1.교육운영비 819 819 0

3.환경정리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

4.입학식 2,550 1,050 1,500

1.교육운영비 2,550 1,050 1,500 행사준비물품구입 : 50,000원*30명*1회 = 1,500,000

5.졸업식 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.생활지도운영 12,014 13,044 -1,030

1.학생생활상담지도 2,150 3,180 -1,030

1.상담실운영비 2,150 3,180 -1,030

1.일반수용비 200 200 0
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2.운영수당 1,450 1,450 0

3.교육운영비 500 1,530 -1,030 또래상담운영 : -240,000원*1식= -240,000

정서행동특성검사지원 : -150,000원*1식= -150,000

집단프로그램운영 : -240,000원*1식= -240,000

상담실 행사진행 : -400,000원*1식= -400,000

2.학교폭력예방 8,864 8,864 0

1.안심알리미서비스 2,864 2,864 0

1.일반수용비 2,864 2,864 0

2.학교폭력예방교육(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.따뜻한학급만들기(목) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.학생안전교육 1,000 1,000 0

1.안전교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학부모안전도우미회(목) 400 400 0

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 100 100 0

3.학습지원실 운영 9,630 9,630 0

1.정보화실운영 9,630 9,630 0

1.학교정보화지원 9,630 9,630 0

1.일반수용비 9,630 9,630 0

4.교육여건 개선 21,000 20,000 1,000

1.교육환경개선 21,000 20,000 1,000

1.교실환경개선 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000 TV 구입 : 1,000,000원*1대*1회= 1,000,000

2.학교 숲 조성(목) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교 일반운영 197,835 164,023 33,812

1.학교기관 운영 69,432 37,567 31,865

1.부서기본운영 38,567 37,567 1,000

1.교장실운영 7,736 7,736 0

1.일반업무추진비 4,700 4,700 0

2.직책급업무수행경비 3,036 3,036 0

2.행정실운영 28,331 27,331 1,000

1.일반수용비 5,400 5,400 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 12,801 12,801 0

4.교직원복지비 2,710 2,710 0

5.기간제직원법정부담금 500 500 0

6.일반업무추진비 500 500 0

7.비품구입비 6,220 5,220 1,000 사무기기구입비 : 500,000원*2대*1회= 1,000,000

3.교무부운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.행정지원인력운용 30,865 0 30,865

1.구 학부모회직인건비 30,865 0 30,865

1.무기계약직원인건비 28,765 0 28,765 기본급 및 각종수당 : 28,765,000원*1명= 28,765,000

2.무기계약직원법정부담금 2,100 0 2,100 4대보험기관부담금 : 2,100,000원*1명= 2,100,000

2.시설 장비 유지 110,356 108,096 2,260

1.학교시설장비유지 110,356 108,096 2,260

1.공공요금및제세공과금 46,712 47,369 -657

1.전기요금 32,984 33,641 -657 전기요금 : -657,000원*1식= -657,000

2.상하수도료 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 8,928 8,928 0

2.시설관리용역 14,172 14,356 -184

1.일반수용비 14,172 14,356 -184 물탱크청소 : -160,000원*1식= -160,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

놀이시설안전관리비 : -24,000원*1식= -24,000

3.시설일반관리 26,227 23,727 2,500

1.무기계약직원인건비 1,913 1,913 0

2.일반수용비 24,214 21,714 2,500 시설소규모수선 : 2,500,000원*1식= 2,500,000

3.기타공공요금 100 100 0

4.화장실관리 4,051 3,450 601

1.일반수용비 4,051 3,450 601
화장실방향탈취항균기렌탈 : 14,300원*14

대*3월=
601,000

5.청소원인건비(목) 19,194 19,194 0

1.무기계약직원인건비 15,390 15,390 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 3,254 3,254 0

3.학교운영 협력 18,047 18,360 -313

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 17,047 17,360 -313

1.학부모회운영 2,047 2,360 -313

1.일반수용비 119 300 -181
학부모회 운영 물품 구입 : -181,000원*1

식=
-181,000

2.운영수당 808 500 308 학부모교육 강사비 : 308,000원*1명*1회= 308,000

3.여비 0 60 -60 출장비 : -60,000원*1식= -60,000

4.교육운영비 1,120 1,500 -380 학생 캠페인 운영 : -380,000원*1식= -380,000

2.경제교육운영(목) 15,000 15,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 11,500 11,500 0

3.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

4.비품구입비 1,200 1,200 0

세출합계 1,024,309 917,317 106,992

김정훈 2022년 10월 14일 14시 12분 41초 16 전라북도교육청 진안초등학교


